
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
U.O.A. - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -  

SPETTACOLI E GRANDI EVENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 85

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3267 del 29/03/2021

OGGETTO: CONVENZIONE REP. 6006 DEL 12/11/2019 TRA REGIONE CALABRIA E 
FONDAZIONE CALABRIA FILM COMMISSION PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DI INTERVENTI PER L'ATTIVITÀ CINEMATOGRAFICA E AUDIOVISIVA EX ART. 6 
L.R. 21/2019 APPROVATO CON D.G.R. 398 DEL 28 AGOSTO 2019. LIQUIDAZIONE QUOTA 
ANNUALITÀ 2021. CUP J54G19000020001.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:
• l’art. 3 della legge regionale n. 1 del 11/01/2006 prevede la costituzione di una Fondazione per 
supportare lo sviluppo del Sistema Cinematografico, Audiovisivo e della Multimedialità calabrese;
• con Deliberazione di Giunta regionale n. 61 del 30 gennaio 2006, è stato approvato lo Statuto 
della  Fondazione  denominata  “Fondazione  Calabria  Film  Commission”,  statuto  successivamente 
modificato ed integrato da ultimo con DGR n. 168 del 02.07.2020;
• l'art. 3 del suddetto Statuto stabilisce che “il fondatore ed unico socio della Fondazione è la 
Regione Calabria”;
• con Atto notarile, repertorio n. 141479 del 24.02.2006, è stata costituita la “Fondazione Calabria 
Film Commission”;
• con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 130 del 06 maggio 2006, alla Fondazione 
è  stata  riconosciuta  la  personalità  giuridica  e  la  medesima è  stata  iscritta,  in  pari  data,  al  n.  32 
sull’apposito registro regionale;
• Con legge n. 220 del 14 novembre 2016 è stata regolamentata la “Disciplina del cinema e 
dell’audiovisivo”;
• Con legge regionale n. 21 del 21 giugno 2019 si è inteso definire gli “Interventi regionali per il 
sistema del cinema e dell’audiovisivo in Calabria”;
• Con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  398  del  28  agosto  2019  è  stato  approvato  il 
Programma Triennale di interventi per l’attività cinematografica e audiovisiva, ex art. 6 L.R. 21/2019;
• Con Decreto dirigenziale n.13184 del 25 ottobre 2019 è stata sancita l’“Approvazione schema 
di  convenzione tra Regione Calabria e Fondazione Calabria Film Commission per  l'attuazione del  
programma Triennale di  interventi  per l'attività cinematografica e audiovisiva ex art. 6 L.R. 21/2019  
approvato con D.G.R. 398 del 28 agosto 2019. Cup J54G19000020001. Accertamento e impegno di 
spesa”  e  sono  state  impegnate  le  somme necessarie  per  l’attuazione  del  Programma triennale  di 
attività di cui FCFC è soggetto attuatore;
• con  la  Convenzione  rep.  n.  6006  del  12  novembre  2019  tra  la  Regione  Calabria  e  la 
Fondazione Calabria Film Commission e, in particolare, all’art. 10, comma 4, si stabiliscono le modalità 
di  trasferimento delle risorse finanziarie  necessarie per  l’attuazione degli  interventi  del  Programma 
Triennale di interventi per l’attività cinematografica e audiovisiva ex art. 6 L.R. 21/2019; 

CONSIDERATO CHE: 
• l’art.  10  della  Convenzione  rep.  n.  6006  del  12  novembre  2019  prevede,  per  l’anno  2021, 

l’erogazione  da  parte  della  Regione  del  60% delle  somme  PAC assegnate  ed  il  100% del 
contributo ordinario a valere sul bilancio regionale entro il mese di Febbraio; 

• In data 26/02/2021 è stato approvato il bilancio di previsione della FCFC per l’annualità 2021; 
• Occorre, pertanto, dare esecuzione alla previsione convenzionale di erogazione della quota 

iniziale per l’anno corrente;

TENUTO CONTO che:
• la copertura della spesa prevista è a valere sulle risorse vincolate trasferite dal Ministero del 

Turismo e Cultura e, pertanto, non trovano applicazione le limitazioni di cui al d.l. n. 78/2010 e 
all’art. 14 del d.l. n. 66/2014;

• sono stati  rispettati  il  patto di  stabilità,  le regole di  finanza pubblica e la  non applicabilità di  
sanzioni concernenti il mancato rispetto dei tempi medi di pagamento;

• per il  presente provvedimento, ai sensi dell’art.  83, comma 3, lett.  e) del d.lgs  159/2011,  non 
occorre procedere alla richiesta di certificazione antimafia;

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’erogazione delle somme richieste trasferendo alla 
Fondazione  Calabria  Film  Commission,  relativamente  all’annualità  2021,  l’importo  di  totale  Euro 
1.350.000,00, afferente i capitoli di pertinenza di questo Dipartimento, secondo la seguente ripartizione:

Art. 7 della L.R. 21/2019 per € 500.000,00 sull’impegno 368/2021 Cap. U5201025301;
Art.  8 della L.R. 21/2019 per € 180.000,00 sull’impegno 369/2020 Cap. U9070200505;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art. 9 della L.R. 21/2019 per € 100.000,00 sull’impegno 368/2021 Cap. U5201025301;
Art. 10 della L.R. 21/2019 per € 150.000,00 sull’impegno 369/2021 Cap. U9070200505;
Art. 11 della L.R. 21/2019 per € 300.000,00 sull’impegno 370/2021 Cap. U9150401902;
Art. 12 della L.R. 21/2019 per € 120.000,00 sull’impegno 371/2021 Cap. U9050300901;

ACCERTATO CHE:
• si sono realizzate le condizioni stabilite ai sensi dell’art. 57 del d.lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266/2005, con interrogazione del dicembre 2020 è 
stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), di cui all’articolo 2, comma 
2, del decreto legge 25.09.2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 
2002, n. 266 – INPS_24084006 del 02/12/2020 - dal quale risulta che la Fondazione Calabria 
Film Commission è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

• ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, con accertamento effettuato presso Equitalia in data 
22/03/2021,  è  stato  verificato  che  Fondazione  Calabria  Film  Commission  non  è  soggetto 
inadempiente;

ACCERTATO altresì,  che  sui  pertinenti  capitoli  U5201025301,  U9070200505,  U9150401902, 
U9050300901 esercizio finanziario 2021, gli impegni di spesa nn. 368, 369, 370 e 371 presentano la 
sufficiente disponibilità per far fronte al trasferimento delle suindicate somme.

VISTE le seguenti distinte di liquidazione e relative checklist generate telematicamente ed allegate al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale:

n. 3116 del 17/03/2021 pari ad € 600.000,00 – impegno 368/2021;
n. 3228 del 22/03/2021 pari ad € 180.000,00 – impegno 369/2021;
n. 3230 del 22/03/2021 pari ad € 150.000,00 – impegno 369/2021
n. 3223 del 22/03/2021 pari ad € 300.000,00 – impegno 370/2021;
n. 3234 del 22/03/2021 pari ad € 120.000,00 – impegno 371/2021.

VISTI

• la legge regionale n.21 del 21 giugno 2019 recante “Interventi regionali per il sistema del cinema 
e dell’audiovisivo in Calabria”;

• la DGR n. 398 del 28/08/2019;

• il DDG n. 13184 del 25/10/2019;
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 41 del 24 febbraio 2016 con la quale è stata approvata la 

“Proposta per l'utilizzo delle risorse del Programma di Azione e Coesione complementare alla 
programmazione europea 2014 – 2020”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 448 del 14 novembre 2016 con la quale è stata approvato 
il “Piano di Azione e Coesione (PAC 2014/2020) della Regione Calabria”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 320 del 25 luglio 2017 di presa d’atto della Delibera CIPE 
n. 7/2017 che ha approvato il Piano di Azione e Coesione 2014/2020 della Regione Calabria, tra 
cui  rientra la Linea di  Azione 6.8.3.  “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali  e 
naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 432 del 27 settembre 2019 avente ad oggetto Programma 
Azione  Coesione  (PAC)  2007/2013  e  Programma  Azione  Coesione  (PAC)  2014/2020 
Approvazione Manuale Si.Ge.Co..

VISTI, altresì,:

• la legge regionale n.  7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 2661 del 21 giugno 1999, recante “Adeguamento delle 
norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 
7/96 e del d.lgs n. 29/93 e successive modifiche e integrazioni;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in 
materia  di  separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quello  della 
gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa al “Riordino 
della struttura della Giunta regionale”;

• la  Deliberazione di  Giunta regionale n.  91 del  15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazioni di G.R. n.63 del 
15.02.2019 e s.m.i.”;

• il Regolamento regionale del 18 maggio 2020, che ha disciplinato, tra l’altro, la riorganizzazione 
del  Dipartimento  “Segretariato  Generale”  e  ha  istituito  presso  lo  stesso  Dipartimento  l’UOA 
Promozione della Calabria e dei suoi Asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi;

• la Deliberazione di Giunta regionale n.118 dell’11 giugno 2020 che ha differito la data di entrata in 
vigore del predetto Regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;

• la  Deliberazione di  Giunta regionale n.  461 del  15.12.2020 di  individuazione quale  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Segretariato Generale" la D.ssa Eugenia Montilla, Dirigente 
di ruolo della Giunta della Regione Calabria;

• il D.P.G.R. n.140 del 15.12.2020 di "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria" alla D.ssa Eugenia 
Montilla;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 78 del 8 marzo 2021 con la quale è stata assegnata ad 
interim al  Dipartimento “Segretariato Generale”  la Dirigente  dott.ssa Antonella Cauteruccio alla 
quale assegnare l’incarico temporaneo di direzione della UOA “Promozione della Calabria e dei 
suoi asset strategici – Spettacoli grandi eventi”;

• il  Decreto dirigenziale  n.  2590 del  15 marzo 2021 con il  quale  è  stato affidato  alla dott.ssa 
Cauteruccio l’incarico di direzione ad interim dell’U.O.A. “Promozione della Calabria e dei suoi 
Asset Strategici – Spettacoli e Grandi Eventi”; 

• il D.D.G. n. 287 del 18/01/2021 con cui è stata assegnata la p.o.  denominata “Attività tecnico-
amministrativa,  coordinamento  e  supporto  alle  attività  della  Fondazione  Calabria  Film 
Commission” alla Dott.ssa Deborah Cimellaro;

• la L. 241/1990 e s.m.i.;
• la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative  

regionali e locali" e ritenuta la propria competenza;
• il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  
a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• il d.lgs. 50/2016 e s.m.i;
• la  Direttiva  2004/18/CE  del  Parlamento  e  del  Consiglio  del  31  marzo  2004  relativa  al 

coordinamento delle procedure di  aggiudicazione degli  appalti  pubblici  di  lavori,  forniture e di 
servizi (GUCE n. 134 del 30 aprile 2004);

• il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso  
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  53  del  24  aprile  2020  recante  “Approvazione  Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 – Aggiornamento 
2020”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 11 del 28/01/2021 Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

• la legge regionale 4 febbraio 2002, n.8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria”;

• l’art. 4 della legge regionale 47/2011;
• il d.lgs. 79/2011;
• la legge regionale n.3/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2020/2022”;
• la L.R. n. 34 del 29 Dicembre 2020 "Legge di Stabilità Regionale 2021";

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la L.R. n. 35 del 29 Dicembre 2020 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021/2023”;

• la  D.G.R.  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d. lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10 d. lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO:
• l'avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli art. 26 e 27 del d.lgs 14 marzo 

2013 n. 33 e s.m.i..

ATTESTATO:
• che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale  n. 47/2011,  per la liquidazione di cui trattasi si è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che, per la presente liquidazione, si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 

6 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;
• l'avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 15 del d.lgs. n. 33/2013. 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate:

-  Di  liquidare,  in  attuazione  dell’art.  10,  comma 4,  lett.  c)  della  Convenzione  REP.  6006  del  12 
novembre 2019, alla Fondazione Calabria Film Commission, la somma complessiva di € 1.350.000,00 
sul Bilancio regionale 2021, giusto impegni di spesa assunti con DDG n.13184 del 25.10.2019: 

impegno 368/2021 – Capitolo di spesa U5201025301 - € 600.000,00; 
impegno 369/2020 – Capitolo di spesa U9070200505 - € 330.000,00; 
impegno 370/2021 - Capitolo di spesa U9150401902 - € 300.000,00; 
impegno 371/2021 – Capitolo di spesa U9050300901 - € 120.000,00;

- Di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento per un importo 
totale pari  a Euro 1.350.000,00 in favore della Fondazione Calabria Film Commission,  nei  modi di 
legge, giuste distinte di liquidazione:

n. 3116 del 17/03/2021 pari ad € 600.000,00 – impegno 368/2021;
n. 3228 del 22/03/2021 pari ad € 180.000,00 – impegno 369/2021;
n. 3230 del 22/03/2021 pari ad € 150.000,00 – impegno 369/2021
n. 3223 del 22/03/2021 pari ad € 300.000,00 – impegno 370/2021;
n. 3234 del 22/03/2021 pari ad € 120.000,00 – impegno 371/2021.

- Di notificare il presente Atto alla Fondazione Calabria Film Commission.
-  Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- Di provvedere  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013  n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011 n.11  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIMELLARO DEBORAH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


